
Proposta n. PDET-2024-527 del 27/06/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-503 del 27/06/2024 

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana.  Proroga  del

conferimento  ad  interim  degli  incarichi  dirigenziali  di

Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali, con decorrenza dal

01/07/2024 al 30/06/2025, e di Responsabile Unità Specialistica di

Sistemi Ambientali Aria-CEM, con decorrenza dal 01/07/2024 al

31/12/2024, alla Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale

Metropolitana.

Dirigente adottante Area Prevenzione Ambientale Metropolitana -  Volta Cristina

Dirigente proponente Area Prevenzione Ambientale Metropolitana - Volta Cristina

Responsabile del procedimento Volta Cristina

Questo  giorno  27/06/2024  Il  Responsabile  di  AREA  PREVENZIONE  AMBIENTALE

METROPOLITANA,  Volta Cristina, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4,

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



VISTE:

- la D.D.G. n. 130/2021 “Revisione Assetto organizzativo generale dell’Agenzia regionale per la

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) di cui alla D.D.G. n. 70/2018.

Approvazione Assetto organizzativo generale ed invio alla Giunta Regionale”;

-  la  D.G.R.  n.  2291/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  generale

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

- la D.D.G. n. 94/2023 con cui sono stati approvati l’assetto organizzativo analitico e il Manuale

organizzativo di Arpae Emilia- Romagna”;

-  la  D.D.G.  n.  97/2018  con  cui  è  stata  approvata  la  metodologia  di  pesatura  delle  posizioni

dirigenziali in Arpae;

RICHIAMATI:

- il  Regolamento per l’adozione degli  atti  di gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali di Arpae, di seguito indicato come

Reg. Inc., approvato con D.D.G. n. 91/2018 ed in particolare l’art. 3, comma 3, dello stesso che

disciplina il conferimento ad interim e l’art. 4 che dispone che il Responsabile di Area Prevenzione

Ambientale  Metropolitana  risulta  competente  al  conferimento  degli  incarichi  di  responsabilità

relativi alle posizioni dirigenziali attivate nell’ambito organizzativo di competenza; 

RICHIAMATE, inoltre: 

-  le  determinazioni  n.  288/2022  e  665/2022  riferite  al  quadro  delle  posizioni  dirigenziali  e

all’assetto organizzativo di dettaglio dell’Area Prevenzione Ambientale Metropolitana;

-  la  D.D.G.  n.  141  del  16/11/2022  con  la  quale  la  dott.ssa  Cristina  Volta  veniva  nominata

Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Metropolitana far data dal 01/01/2023;

RILEVATO: 

-  che  con  determinazione  n.  859  del  28/11/2022  è  stato  conferito  ad  interim,  in  capo  alla

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Ambientali,  l’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Unità

specialistica di Sistemi Ambientali Aria-Cem dell’Area Metropolitana a decorrere dal 01/11/2022 e

fino al 31/03/2023; 

- che con determinazione n. 5 del 05/01/2023 è stata disposta l’avocazione ad interim dell’incarico

dirigenziale di Responsabile Servizio Sistemi Ambientali dell’Area Metropolitana con decorrenza

Pag 2 di 5



dal  01/01/2023 e  fino al  30/06/2023 e  il  mantenimento  ad interim dell’incarico dirigenziale  di

Responsabile Unità specialistica di Sistemi Ambientali Aria-Cem dell’Area Metropolitana fino al

30/06/2023 in capo alla Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Metropolitana;

RILEVATO ALTRESI’:

- che con determinazione n. 569 del 39/06/2023 è stata disposta la proroga dell’avocazione  ad

interim dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Servizio  Sistemi  Ambientali  dell’Area

Metropolitana e la proroga del conferimento ad interim dell’incarico dirigenziale di Responsabile

Unità Specialistica di Sistemi Ambientali Aria-Cem dell’Area Metropolitana con decorrenza dal

01/07/2023  al  30/06/2024  in  capo  alla  Responsabile  dell’Area  Prevenzione  Ambientale

Metropolitana;

CONSIDERATO:

- che si rende, pertanto, necessario individuare una soluzione organizzativa temporanea idonea a

garantire  con  continuità  il  presidio  delle  funzioni  di  responsabilità  afferenti  alle  posizioni

dirigenziali di Responsabile Servizio Sistemi Ambientali dell’Area Metropolitana e di Responsabile

Unità specialistica di Sistemi Ambientali Aria-Cem a far data all’01/07/2024;

RITENUTO: 

- di procedere, in conformità a quanto previsto dall’art. 3 comma 3 del Reg. Inc. di Arpae, alla

proroga dell’interim degli incarichi dirigenziali di Responsabile Servizio Sistemi Ambientali e di

Responsabile  Unità  specialistica  di  Sistemi  Ambientali  Aria-Cem,  entrambi  dell’Area

Metropolitana,  già  in  capo  all’attuale  Responsabile  dell’Area  Prevenzione  Ambientale

Metropolitana;

PRECISATO: 

-  che  le  proroghe  degli  interim relativi  agli  incarichi  dirigenziali  disposti  con  il  presente

provvedimento decorrono:

-  dal  01/07/2024  e  fino  al  30/06/2025  o  data  antecedente  in  relazione  all'espletamento  delle

procedure di conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile Servizio Sistemi Ambientali di

Area Metropolitana;

-  dal  01/07/2024  e  fino  al  31/12/2024  o  data  antecedente  anche  in  relazione  agli  esiti  di

riorganizzazione  dell’Agenzia  per  l’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Unità  specialistica  di

Sistemi Ambientali Aria-Cem;

- che rimane confermato nei  confronti  della  dott.ssa Cristina Volta  il  trattamento economico in

godimento,  quale  titolare  dell’incarico  di  Responsabile  dell’Area  Prevenzione  Ambientale

Metropolitana;

SU PROPOSTA: 

Pag 3 di 5



- della Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, dott.ssa Cristina Volta, che

ha espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990,

la stessa dott.ssa Cristina Volta;

DETERMINA 

1. di procedere, in conformità a quanto previsto dall’art. 3 comma 3 del Reg. Inc. di Arpae, alle

proroghe del conferimento degli interim relativi agli incarichi dirigenziali di Responsabile Servizio

Sistemi  Ambientali  dell’Area  Metropolitana  e  di  Responsabile  Unità  specialistica  di  Sistemi

Ambientali  Aria-Cem  dell’Area  Metropolitana,  in  capo  all’attuale  Responsabile  dell’Area

Prevenzione Ambientale Metropolitana; 

2. di disporre che le proroghe degli interim relativi agli incarichi dirigenziali disposti con il presente

provvedimento decorrono:

-  dall’ 01/07/2024  e  fino  al  30/06/2025  o  data  antecedente  in  relazione  all'espletamento  delle

procedure di conferimento per l’incarico dirigenziale di Responsabile Servizio Sistemi Ambientali

di Area Metropolitana;

-  dall’  01/07/2024  e  fino  al  31/12/2024  o  data  antecedente  anche  in  relazione  agli  esiti  di

riorganizzazione  dell’Agenzia  per  l’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Unità  specialistica  di

Sistemi Ambientali Aria-Cem;

3. di dare atto, altresì, che è confermato nei confronti della dott.ssa Cristina Volta il trattamento

economico  in  godimento  quale  dirigente  Responsabile  dell’Area  Prevenzione  Ambientale

Metropolitana; 

4. di comunicare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto al Servizio Risorse Umane. 

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Volta Cristina

Pag 4 di 5



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2024-06-27T14:20:24+0200
	Cristina Volta




